ראו
שו"ת בנין ציון, חלק א, סימן כג, שם הוא כותב בשנת 1846 "אם יש לחוש לאשר חדשים
מקרוך באו מקצת הרופאים [...] שראוי לבטל המציצה [...] כי לא בלבד לא יולד סכנה בחדול
המציצה אדרבא תגרום נזק לפעמים אם יש בפה המוצץ ארס וליחות מורסא [...]".
- שו"ת מהר"ם שיק, אורח חיים, סימן קנב. מהר"ם שיק נפטר בשנת תרל"ט (1879) כך 21
שלושים שנים קודם הן שנות הארבעים של המאה ה-19.

בחלקה השני של המאה התשע-עשרה הלכה והתפתחה באירופה הדיסציפלינה המדעית של המיקרוביולוגיה בכלל, והבקטריולוגיה הרפואית העוסקת בתורת החיידקים בפרט. בעקבות תגליותיהם המדעיות של לואי פסטר, רוברט קוך ואחרים הלכה והתבססה בקרב קהיליית הרופאים הגישה שראתה סכנה בזיהומים המועברים במגע ישיר.<sup>22</sup> אומנם, היכולת לזהות את מחוללי הזיהומים השונים, והבנת התהליכים העומדים בבסיס המחלות השונות הייתה מוגבלת למדי באותה תקופה. שתי מחלות מידבקות קשות ושכיחות באותה תקופה, שחפת ועגבת, אכן נחשדו כמועברות בצורה המערבת את הפה ואיברי המין. ברם, רק ברבע האחרון של המאה התשע-עשרה זיהה קוך את האורגניזם הגורם לשחפת, ורק בתחילת המאה העשרים זוהה האורגניזם הגורם לעגבת. כך שבתקופה הנדונה במאמרנו תרנ"ב-תרס"ב (1892-1902) גישה זו טרם התבססה סופית<sup>23</sup> ואין להתפלא כי היו רופאים יהודים הדבקים במסורת שהתעקשו על כך שהמציצה בפה איננה מזיקה לתינוק, ובראשם ד"ר סערהיי מריגא<sup>24</sup> וד"ר קליין מפרז.<sup>25</sup>

56 שו"ת בנין שלמה, לעיל ה"ש 54, יו"ד סימן יט. לפי הערת המהדיר סימן זה לקוח מחיבורו של טערטיס 'דם הברית'.

לתחילפי מציצה בפה בכפוף כמובן להתייחסות העקרונית לסתירה בין היגד רפואי של חז"ל לבין היגד של הרפואה המודרנית. נשוב לדון בעניינים אלה בפרקים הבאים.

הרב אברהם יצחק הכהן קוק (תרכ"ה – תרצ"ה (1865–1935)), שהיה מאנשי העלייה השנייה ואחד הרבנים היחידים שתמכו בפרוייקט הציוני והחלוצי ורבה האשכנזי הראשי הראשון של ארץ ישראל, נדרש לנושא המציצה בהיותו רבה של העיר בויסק בלטיה בעקבות הפולמוס שהתעורר סביב המצאתו של המוהל טערטיס. במאמר שפרסם בשנת תרנ"ט (1899) בכתב העת "תורה מציון",<sup>57</sup> שהתפרסם בירושלים, הוא הגיב לפעילות של הרב לייזערוביץ מלונדון, שהתנגד בתוקף לשינוי אופן המציצה בפה.<sup>58</sup> הרב קוק שרטט בתגובתו את עיקרי שיטתו, שאותה התווה כבר בעבר – אולי בסיבוב הראשון של פניית חח"מ בשנת תרנ"ב<sup>59</sup> ואשר עליה חזר לאחר מכן בפסקי הלכה שנתן בעת היותו רב מכהן בארץ ישראל.<sup>60</sup> לדברי הרב קוק חובת המציצה מבוססת על תשתית רפואית בלבד ולא מצוותית.

אמרתי עכשיו הגיע הזמן לשום אותם בשערי ציון, באשר הרב הכותב הנ"ל שי' (=שיחה) מבקש לכתוב בזה, ע"כ אעתיק מהכתוב אתי מאז בזה בע"ה. ואלה דברי הדלים שם". אפשר מאוד שחח"מ פנה בשנת תרנ"ב גם לאדר"ת, שהיה מחשובי הרבנים בליטא, והלה הפנה את השאלה לחתנו הרב קוק.
- 60 שם, סימן קמא (פסק משנת תרע"ד (1914), שבה כיהן כרב ביפו); שם, סימן קמב (פסק משנת תרפ"א (1921), שבה כיהן כרב בירושלים).
- 61 ערוך השולחן, יורה דעה סימן רסד, סעי' יט. להלן נראה כי בעינינו לא רק עצם הניקוז הוא דין תלמודי אלא גם אופן הביצוע בפה הוא מעיקר הדין התלמודי ורק כך משיגים את מטרת המציצה.

הרפואי של חז"ל עולה על הידע הרפואי המודרני של הדורשים להמיר את הפה בספוג. על ההשלכה המעשית שיש לכך לגבי אופן הביצוע נכתוב בפרק על אופן הביצוע.<sup>62</sup>

### 3. חלק ממצוות המילה

ניסוח מפורש התומך בעמדה הטוענת שמציצה היא חלק מן המצווה אנו מוצאים במרחב הליטאי אם כי בסביבה התרבותית החסידית אצל ר' יצחק דובער שניאורסון מליאדי (תקצ"ה-תר"ע 1835-1910), אחד הענפים של אדמורי חב"ד. מעורבותו בנושא המציצה החלה בעקבות פניית החכם חיים רש"ל בשנת תרס"ב<sup>63</sup> וכך כתב:

ומילה ופריעה ומציצה שלוש אלה שווים הם לדינא (וכמו שאם מל ולא פרע, כאילו לא מל כמו כן אם פרע ולא מצץ וכו).<sup>64</sup>

דבריו אלו של ר' יצחק שניאורסון זכו להערה ביקורתית מצידו של ח"מ שציטט אותם בהרחבה בחיבורו שדי חמד. ח"מ ציין כי ר' יצחק שניאורסון הולך בשיטת תיקוני זוהר,<sup>65</sup> שראה במציצה את אחד מחלקי מצוות המילה, אבל לפי התלמוד המציצה איננה שקולה לפריעה ואיננה חלק ממצוות מילה. ייתכן מאוד – כך סבור ח"מ<sup>66</sup> – כי בשל עמדת התלמוד המנוגדת לעמדת תיקוני זוהר, הקיף ר' יצחק שניאורסון בסוגריים את טענתו בדבר הבסיס המצוותי של הניקוז.

עמדה דומה נקט החכם ר' יוסף רוזין (תרי"ח-תרצ"ו 1858-1936) (רוגצ'וב-דווינסק), הידוע בכינויו הרוגצ'ובר (להלן הרוגצ'ובר) על שם עיר הולדתו. הרב רוזין התפרסם כבעל מוח מבריק שאין שני לו. הוא נמנה עם חסידות חב"ד והאדמו"ר ר'

62 להלן ליד ה"ש 152.

הוא מציין כי בקבלה מחייבים את המציצה בפה מטעמים שבסוד, אך החת"ם סופר מדגיש כי אין לו "חלק בנסתרות" ואיננו מוכן לשקול שיקולים קבליים בהכרעתו ההלכתית.<sup>89</sup> השיקול הקבלי נזכר לעיתים בכתבי חכמי הלכה מהמרחב החסידי בפולין הקונגרסאית.<sup>90</sup> בחיבור אבני נזר של האדמו"ר מסוכצ'וב (תקצ"ט-תר"ע (1838-1910)) הוא נדרש ל"שאלה אם המציצה הוא מעיקר חיוב מצות מילה או רק משום סכנת התינוק" ודן בכך בהרחבה. בין היתר הוא מפנה למקורות קבלה ומציין כי "הנה בספרי הקבלה יש כוונת מילה גם במציצה בלקוטי תורה בטעמי המצות סוף פ' לך לך. ובספר הקנה שעל טעמי המצות. ועוד יותר שבתיקוני זוהר תקון ל"ז".<sup>91</sup> אישיות הלכתית נוספת שפעלה בזירה זו של מציצת דם בפה היה ר' יצחק פיינגענבוים מוורשא (תקפ"ח-תרע"א (1828-1911)) וכך הוא פותח את דבריו בקונטרס זכרון מרדכי: "בתשובה הבאתי הרבה ראיות דמציצה היא בכלל מצות מילה ולא חמת סכנה לחוד".<sup>92</sup> בהקשר זה מעניינת עדותו של נכדו של הרב יצחק פיינגענבוים בשם אביו ששמע ממנו כי: "גילה זקני לאדוני אבי, שכל מה שכותב ומחדש בהלכה, זה גם על פי קבלה, והראה לו לדוגמא בזה מה שכתב בתשובתו על דבר מציצה".<sup>93</sup>

98 כפי שקיים במצבים רבים של מתן תרופות או חיסונים שגורמים לתופעות לוואי שיש בה נזק מסוים.

99 כ"ץ "פולמוס המציצה", לעיל ה"ש 7.

100 שו"ת בנין שלמה, לעיל ה"ש 54, חלק ב, יו"ד סימן יט.

101 שם.

גישה קרובה, אם כי לא בשפה החלטית ונמרצת כמו של ר' שלמה הכהן, נקט ר' אליהו קלצקין (תרי"ב-תרצ"ב (1852-1932)) בעת שכיהן כרבה של מריאמפול, ליטא. הוא נולד בעיירה אושפול באזור קובנה במשפחה שהייתה קשורה לחסידות הגם שחינוכו וכן פעילותו המוקדמת בתור רב קהילה היו במרחב הליטאי מתנגדי.<sup>102</sup> ר' אליהו קלצקין הותיר אחריו רשימה מכובדת של חיבורים שיצאו לאור בדפוס במשך התחנות השונות בימי חייו, ובאחד החיבורים הדפיס את תגובתו לפניית המוהל טערטיס בשנת תרנ"ט (1899) בעניין תקינות המשאבה שהמציא.

לאחר שהניח כי כל תכלית הניקוז היא רפואית ולכן אין הבדל בין אופני הביצוע השונים, הוא מעדיף את המכשירים בשל הסתייגות הרופאים ממגע ישיר בין פי המוהל לבין התינוק.<sup>103</sup> יתר על כן, בשל היות הניקוז קשור במצוות המילה, לדעת ר' אליהו קלצקין יש לתת משקל יתר לעניין הרפואי, שכן חובה להקפיד הקפדה יתירה על הבריאות במהלך קיום מצוות וככלל זה טקס ברית המילה.

כאמור, כל חכמי ההלכה הידועים לנו סברו שיש צורך בסיסי בניקוז הדם בהתאם לדברי התלמוד ואין לוותר על פעולה זו בשל סברת רופאים שאין בה תועלת. לא נתקלנו בעמדה רפואית שנקטה שעצם ניקוז הדם פוגע בתינוק, לכל היותר הועלו טענות כי אין תועלת רפואית בניקוז.<sup>105</sup> מרכז הכובד של

102 בשנת תר"ע (1910) בהיותו כבן שישים החל לכהן בתפקיד אב"ד לובלין, שהייתה במרחב חסידי שבפולין הקונגרסאית, ולאחר חמש עשרה שנים, בשנת תרפ"ה (1925) עלה לירושלים והסתפח ליישוב האשכנזי הישן. מכל מקום, הוא לא נודע בקראותו וסגירותו כפוסק; אדרבה בשאלה שהופנתה אליו לירושלים בעניינה של אלמנה שסירבה להתייבם וילדה בת ללא קבלת חליצה מגיסה הוא התיר לבתה להינשא ולא הכריז עליה כפסולת חיתון.

#### 4. קבלה מבוקרת של היגדים רפואיים שונים

קבוצת ביניים בין שני הקצוות, שבה התרכזו כנראה המספר הגדול של חכמי רוסיה, נקטה גישה בעלת אופי פרגמטי ולא חד-משמעי. אחד הבולטים בקבוצה היה ר' מלכיאל טננבוים (תר"ז-תר"ע (1847-1910)), שהתפרסם כאחד הפוסקים והמשיבים הגדולים

ששלל את עצם הניקוז כמסכן את התינוק. ראו גם דברים שהעיד מהר"ם שיק, לעיל ליד ה"ש 21.

106 בייחוד ד"ר קליין וד"ר שרהאיי, שניהם יהודים שומרי תורה ומצוות ויראי שמיים. ראו לעיל ה"ש 24 וה"ש 25.

107 שדי חמד, לעיל ה"ש 34, סימן ב דף שמח עמוד ד.

- 119 דיון מקיף ביותר בשאלת יחסי רפואה והלכה כמבוא לדיון בסוגיית המציצה הקדיש הרב פרידמן. בשל אורכם של הדברים לא הבאנו אותם כאן ונשוב אליהם במחקר הנוסף. ראו בערך שנכתב עליו באנציקלופדיה של הציונות הדתית, אצ"ד, לעיל ה"ש 54, כרך ד עמ'

בכלל, ועם השלכות לניקוז הדם בפרט, אנו מוצאים בתשובה שפרסם הרב קוק בכתב העת תורה מציון בשנת תרנ"ט (1899) בעת שכיהן כרבה של בויסק.<sup>120</sup> לפי עדותו הוא כתב את התשובה כמה שנים קודם לכן בעקבות פניית חותנו האדר"ת, ויש לשער שהדבר היה בסיבוב הפניות הראשון של ח"ח"מ בשנת תרנ"ב (1892). התשובה של הרב קוק היא מובנית ופותחת בהצגת הנחות היסוד, אם כי לקראת סיום מתעמעם במקצת המעבר שהוא עושה לעניין אופן הביצוע. התשובה דנה בהרחבה רבה בנושא סבוך זה והיא ראויה לדיון כללי שיתמקד ביחסי רפואה והלכה.<sup>121</sup> כאן נסתפק בעיקרי הדברים של הרב קוק.

146 לגבי גרמניה ראו כ"ץ "פולמוס המציצה", לעיל ה"ש 7, בעמ' 176; הונגריה, שם, בעמ' 176-177. לגבי רוסיה האימפריאלית פעל כאן הוועד לשמירת הבריאות הרוסית מ-1889.

ראו לעיל ה"ש 6.

רפואיים. השאלות שהתעוררו בשלושת הרבדים הללו נדונו במרחב הליטאי על ידי פוסקים שונים, במידה כזו או אחרת של פירוט והעמקה, בעקבות יוזמותיו של הח"מ כבר בסביבות שנת תרנ"ב (1892),<sup>147</sup> בעקבות פניותיו של המוהל טערטיס בשנת תרנ"ח/ט (1899) בעניין המשאבה שהמציא ובעקבות פניות ר' חיים רש"ל בשנת תרס"ב (1902).

## 2. מציצה בפה דווקא כחלק ממצוות המילה

הגישה הקיצונית ביותר הייתה זו שדרשה כי המציצה תיעשה בפיו של המוהל ללא פשרות וללא ויתורים וביססה את דרישתה על חיוב מעיקר הדין. ניתן למצוא אותה גם אצל כמה חכמים במרחב הגיאוגרפי הליטאי, אם כי הללו השתייכו לחוג החסידי ולא החוג המתנגדי.

אין בידינו לנקוט עמדה פסקנית בעניין משום שאין בתשובה הקצרה שהשיב חכם זה התייחסות למקרה של דרישה רפואית קונקרטיית התומכת במציצה בכלי ודוחה את המציצה בפה.

גישה דומה, שעקרונית כל האופנים שווים אך לפה יש יתרון, אנו מוצאים אצל גיסו של ר' רפאל שפירא ר' חיים ברלין (וולוז'ין-ירושלים; תקצ"ב-תרע"ב (1832-1912)). ר' חיים ברלין היה בנו של הנצי"ב מוולוז'ין ונינו של מייסד הישיבה ר' חיים מוולוז'ין. הוא כיהן כרבה של מוסקבה וערים אחרות בליטא ובערוב ימיו עלה לירושלים והחליף בשלב מסוים את ר' שמואל מסלאנט כמנהיג היישוב הישן. הרב ברלין היה אחד הנמענים של המוהל טערטיס והגיב בקצרה על שאלתו אם המשאבה שהמציא מהווה תחליף ראוי למציצה בפה.

לאחר מכן הוא פונה בעצמו לדרך זו של הסקת מסקנות ומפגין יכולת וירטואוזית לא פחותה של שימוש בדרך הפלפול כדי להגיע למסקנות מנוגדות או לסתור את מסקנותיו של ר' שלום. לא מצאנו בדברי ר' שלום תגובה לביקורת המאוחרת של חח"מ הגם שהביקורת התפרסמה בקונטרס מיוחד שנדפס בוורשא בשנת 1902, כשלוש שנים לפני מותו של ר' שלום.

בתוואי זה הלך חכם בולט מאוד נוסף, ר' ירוחם ליב פרלמן ממינסק (תקצ"ה-תרנ"ו, 1835-1896) הידוע בכינויו "הגדול ממינסק". הוא נחשב לאחד מגדולי חכמי ההלכה בליטא ברבע האחרון של המאה התשע-עשרה ונודע על שם העיר מינסק בירת בלארוס, שבה כיהן כרב הקהילה בשנים 1883-1896. כבר הכינוי "הגדול" מעיד על מעמדו המיוחד בסביבה זו שהייתה מלאה בתלמידי חכמים גדולי תורה. אכן, חיבורו

195 שו"ת היכלי שן, סימן מא (מהדורת תליתאה, פיטרעקוב התרס"ה). דבריו הובאו בהרחבה בחיבור שדי חמד, לעיל ה"ש 34, דף א' שמש ע"א-ע"ג. השו"ת יצא בשלושה כרכים שהתפרסמו בשלושה מועדים. המחבר כינה כל שלב מהדורא.

"אור גדול" נחשב מאוד בקהיליית החכמים והוא נדפס לראשונה בוילנה בשנת 1924 בידי בנו ופעם שנייה נדפס בירושלים עם תוספות.<sup>197</sup>

בעניין הניקוז לא התפרסמה תשובתו ועמדתו ידועה לנו רק מתוך מה שהובא ממנו בחיבור שדי חמד. חח"מ פנה אליו בשנת תרנ"ב (1892) כאחד מקבוצת החכמים ותשובתו של הגדול ממינסק הייתה קצרה והחלטית: "ועל דבר המציצה שנתחדשה המצאה לעשות על ידי מכונה על פי עצת הרופאים, הדברים פשוטים כי אין בזה שום חשש כלל ואפס".<sup>198</sup> רק לגבי שבת הוא כותב "אך בשבת נכון יותר לעשות בפה עתה שאין דרכו בפה" אך אינו נכנס לדיונים ופרטים.

באופן דומה לחכמים הקודמים הנזכרים בסעיף זה נקט גם אחד מגדולי חכמי ההלכה הליטאים הרב ריינס (קרלין-לידא, תקצ"ט-תרע"ה (1839-1915)), הידוע בזכות היותו מייסד תנועת המזרחי והאישיות הרבנית שהקימה מוסד ישיבתי-מדעי ראשון במרחב הרוסי.<sup>199</sup> בתגובה לפניית המוהל טערטיס בנוגע למשאבה שהמציא השיב תשובה קצרה: